1

UBND HUYỆN GIA LỘC

TRƯỜNG TIỂU HỌC PHƯƠNG HƯNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:  18/KH-THPH

Thị trấn Gia Lộc, ngày 30 tháng 8 năm 2023

    KẾ HOẠCH

THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH GIÁO DỤC

“AN TOÀN GIAO THÔNG CHO NỤ CƯỜI TRẺ THƠ”

NĂM HỌC 2023-2024

Căn cứ Công văn số 493/SGDĐT-GDTH ngày 10/5/2021 của Sở Giáo dục và

Đào tạo Hải Dương về việc hướng dẫn tổ chức giáo dục An toàn giao thông cấp Tiểu

học;

Căn cứ Công văn số 397/PGDĐT-GDTH ngày 30/12/2019 của Phòng Giáo

dục và Đào tạo Gia Lộc về việc triển khai chương trình giáo dục “An toàn giao thông

(ATGT) cho nụ cười trẻ thơ”;

Căn cứ kế hoạch giáo dục và tình hình thực tế của nhà trường, trường Tiểu học

Phương Hưng xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình giáo dục “An toàn giao

thông cho nụ cười trẻ thơ” năm học 2023-2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Giúp học sinh nắm được những kỹ năng tham gia giao thông an toàn phù hợp

với lứa tuổi. Học sinh có ý thức tham gia giao thông an toàn; tuyên truyền để người

thân và những người xung quanh cùng thực hiện.

- Góp phần giảm thiểu các tan nạn giao thông, mang lại hạnh phúc cho mọi

người, mọi nhà.

II. ĐỐI TƯỢNG GIÁO DỤC

- Học sinh khối lớp 1, 2, 3, 4, 5.

III. NỘI DUNG, TÀI LIỆU

1. Nội dung

Kiến thức và kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh theo tài liệu

Giáo dục ATGT dành cho học sinh tiểu học – Chương trình an toàn giao thông cho nụ

cười trẻ thơ được Bộ Giáo dục và Đào tạo biên soạn phù hợp với đối tượng học sinh

theo từng khối lớp.

 Nội dung bộ tài liệu bao gồm 5 cuốn, từ lớp 1 đến lớp 5 (mỗi lớp một cuốn với

5 bài học), được biên soạn theo định hướng phát triển năng lực và phẩm chất người

học, kế thừa cuốn An toàn giao thông cho nụ cười trẻ thơ đã được sử dụng để giảng

dạy về an toàn giao thông từ  năm học 2019-2020. Phân phối dạy các bài học như sau:

+ Lớp 1: Bài 1: Đường em tới trường

 Bài 2: Đèn tín hiệu giao thông

 Bài 3: Đi bộ trên đường an toàn

 Bài 4: Ngồi an toàn trên các phương tiện giao thông

 Bài 5: Nhớ đội mũ bảo hiểm

+ Lớp 2: Bài 1: Những nơi vui chơi an toàn

 Bài 2: Đi bộ qua đường an toàn

 2

 Bài 3: Lên, xuống xe máy, xe đạp an toàn

 Bài 4: Biển báo hiệu giao thông đường bộ

 Bài 5: Chọn và đội mũ bảo hiểm đúng cách

+ Lớp 3: Bài 1: Cổng trường an toàn giao thông

 Bài 2: Biển báo giao thông đường bộ

 Bài 3: Đi bộ tại những nơi đường giao nhau

 Bài 4: Tham gia giao thông an toàn trên các phương tiện giao thông

công cộng.

 Bài 5: Làm quen với xe đạp

+ Lớp 4: Bài 1: Điều khiển xe đạp an toàn

 Bài 2: Hiệu lệnh của người điều khiển giao thông

 Bài 3: Hậu quả của tai nạn giao thông

 Bài 4: Dự đoán để phòng tránh tai nạn giao thông đường bộ.

 Bài 5: An toàn giao thông đường thủy

+ Lớp 5: Bài 1: Điều khiển xe đạp chuyển hướng an toàn

 Bài 2: Phòng tránh tai nạn giao thông nơi tầm nhìn bị che khuất

 Bài 3: Tham gia giao thông đường hàng không an toàn

 Bài 4: Ứng xử khi gặp sự cố giao thông.

 Bài 5: Em làm tuyên truyền viên an toàn giao thông

2. Tài liệu, đồ dùng dạy học

- Sử dụng 50 cuốn tài liệu dành cho học sinh.

- Tài liệu và đồ dùng giảng dạy học tập được quản lý, bảo quản, sử dụng trong

thư viện nhà trường; giáo viên và học sinh sử dụng ở tủ sách dùng chung.

- Ngoài ra các giáo viên kết hợp sử dụng linh hoạt các phương tiện, tài liệu,

giáo cụ ATGT hiện có trong trường, sách điện tử về an toàn giao thông, tự làm và sử

dụng đồ dùng dạy học về giáo dục ATGT.

III.THỜI GIAN, HÌNH THỨC, PHƯƠNG PHÁP DẠY HỌC

1. Thời gian:

- Tổ chức dạy các bài quy định cho từng lớp trong tháng 9, 10/2023.

- Thực hiện lồng ghép trong cả năm học.

2. Hình thức

- Thực hiện dạy các bài học vào các tiết Hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp

(Lớp 1, 2, 3, 4, 5).

- Kết hợp lồng ghép giáo dục trong các môn học, các tiết giáo dục tập thể một

cách linh hoạt, phù hợp, sáng tạo.

3. Phương pháp dạy học

- Giáo viên căn cứ vào tài liệu dành cho học sinh, giáo viên thiết kế các tiết dạy

theo quy định, đảm bảo đúng, đủ mục tiêu, lựa chọn nội dung, hình thức và phương

pháp dạy học phù hợp, sáng tạo, tăng cường thực hành, trải nghiệm để học sinh đạt

kết quả tốt nhất.

- Ngoài việc dạy các bài trong các tiết học theo quy định, giáo viên nghiên cứu

tài liệu để lồng ghép, tích hợp nội dung của chương trình vào các tiết học, môn học,

hoạt động giáo dục khác một cách phù hợp, linh hoạt và hiệu quả.

 3

Trên đây là Kế hoạch thực hiện chương trình giáo dục “ATGT cho nụ cười trẻ

thơ” năm học 2023-2024 của trường Tiểu học Phương Hưng. Các tổ chuyên môn căn

cứ kế hoạch của nhà trường, xây dựng kế hoạch giảng dạy hàng tuần; chỉ đạo, hướng

dẫn giáo viên trong tổ thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Trong quá trình thực hiện nếu

có vướng mắc cần báo cáo, phối hợp cùng Ban giám hiệu thống nhất, tháo gỡ./.

HIỆU TRƯỞNG DUYỆT

Nguyễn Quang Trung

NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Hằng

Nơi nhận:

- BGH (để chỉ đạo);

- Các Tổ CM, GV (để thực hiện);

- Lưu (HSCM).